*Quanquam c̄vi sunt commiss̄, ut hostium loco essent,
jus tamen gentium valuit. Hi à majestate insepara-
bili dependent, & non nisi auctoritate supremæ
potestatis ad exteris dimituntur; obinde definiti,
quoad à regibus, aut rebus publ: ad reges, seu respub:
superiorem non agnoscentes, reipub: causa, mit-
tantur. Nec secundum ævi nostri consuetudi-
nem penes gentes Christianos, vel etiam orbi
Christiano extraneos, admittuntur; priusquam*

*a Arg. l. ult.
C. de leg.* litteras suas majestatis à qua, majestati ad quam
ostenderint^a; quas more vulgato *Credentia litteras*

nuncupamus. Et neque generaliter Principis vel

b L. unic. Imperatoris nuncio sine litteris creditur^b. Sic

*& ibi Ca-
str. C. mā-
dat. Si-
chard. in l.* Elisabetha Angliae quondam Regina incompara-
bilis, Christophorum Assonviliū, ab Albano

*consenta-
neum 8. n.* Duce ad se missum, quod nullas à rege ipso litteras
haberet, non admisit^c. Secus qui faciunt fallere,

*9. C. quo-
mod. &
quand. jud.* aut falli cupiunt; scelestæ conjurationis jure gen-
tium rei fiunt^d. Cæterum tamen non ambigitur

exemplo Romanorum communicari legatorum
jus posse^e. Hi autem per Feciales, ut superius mo-

nui, legatos mittebant, recipiebant; eorumque in-
jurias ulciscabantur^f. Et Augustus permisit tribus

viris consularibus, ut legatos regum, populorum-
que, qui ad se venirent, ipsi singuli audirent sepa-
ratim, iisque responderent^g; nisi forte quedam

acci-

acciderent, in quibus suo & Senatus decreto opus
 7 esset. Legati porrò à die legationis commissæ,
 omni jure sacro sancti habentur^c; quasi omni jure,
 contra omnem injuriam defensi, ac muniti. Adeò
 ut impunè eos offendere nemo, contumelia, dam-
 nove afficere, citra pœnæ expectationem audeat.
 Præterea omnia jura superioritatis in domo sua, in-
 que domesticos habent; & sunt quasi universitas.
 Verum enimvero hoc ex concessione ejus apud quē
 agit Legatus dependet; quia regulariter auctoritas
 Principis, signave superioritatis sese extra Provin-
 ciam non extendunt. Penes alios, sive in alieno ter-
 ritorio, citra gratuitam concessionem, locum non
 habent. Legatorum insuper intentiones atq; actio-
 nes liberæ sunt, nullius inquisitioni subjectæ, ab
 omnium calumniis, & injuriis omnibus defensæ;
 Quod & ad legatorum comites præsertim necessa-
 rios, qui publica auctoritate ipsis adjecti, & tan-
 quam oneris, ac periculi socii sunt, extenditur^a; ^a L. 32. ff.
 quos idcirco impedire in officio suo exequendo,
 ac detinere minimè convenit, cum id falsa liber-
 tas, & species hostilitatis existimetur. Nec dubitan-
 dum, quin domus legati tutissimum receptaculum,
 & asylum suorum sit; ab eadem quenquam extra-
 hi non debere, qui sese legibus reipub: in qua sive
 ordinariè, sive extraordinariè demoratur, publicæ

^c L. 8. ff.
 de rer. di-
 visi. l. fin. ff.
 de legatis.

^a ex quibus
caus. major.

G g 3 tran-

tranquillitati, honestati non opposuit. Præterea etiam legati, eorumve domestici necessarii, liberi à vectigalibus, impositionibus, contributionibus, aliisque id genus oneribus civilibus habentur; tam quoad bona ipsorum in territorio legationis empata, exportanda, quam ea quæ aliundè ipsis adveniunt, modo mercandi, vel offendendi socios, hoc concessso privilegio, non abutantur^b. Et hoc jus tam penes exterorū fœderatos, hostes, vel etiam proprios cives adeò favorable est, ut qui reipub: causa absunt, abesse non videantur, libertatem, civitatem, testamenti factionem, atque alia sua jura retineant. Et jure civili Romano quamdiu suo munere funguntur, judiciorum aleam subire non cogun-

b L. 8. & ibi Gloss. *C. de vectigal.*
c L. 2. §. legatis. l. 7. l. 39. § ult. ff. de judic. *l. 15. §. ante ff. de legat.*

tur^c. Sic Cicero, & Valerius Maximus commemorant, Memmiam legem, eorum qui reipub: causa abessent, recipi nomina prohibuisse: quandoquidem reipub: intererat, tam bona quam corpora legatorum penes eos sarta testa tueri. Nec causa litis privatæ eos revocari, qui relicta patria, uxore, charis, liberis, amicis, rebusque suis omnibus, reipub: se se addixissent. Privilegia legatorum in territoriis Principum suorum indulta, repetere hic definam; ea enim ut civilia, ac localia sunt, extra civitatem non extenduntur. Quoad conventionem judicialem legato extero inferendam, illud obser-

van-

- 8 vandum , ne legati constante legatione penes exte-
ros contrahant ; nam eo modo actioni ex contractu
jure certo subjiciuntur^a : Et quidem jurisdictioni
ejus judicis , in cuius territorio contractum esse pro-
babitur . Unde rectè Julianus^b : *Si legationis tempore*
quis servum , vel aliam rem emerit , vel alia causa possidere
cœperit , non iniquè cogetur ejus nomine judicium suscipere ,
alias enim dabitur potestas legatis sub hac specie res alienas
domum auferendi . Optimè legationis tempore adje-
ctum est : Nam legatis in eo quod antè legationem
contraxerunt , item his qui , testimonii causa evo-
cati sunt , vel si qui judicandi causa accessiti sunt ,
vel in Provinciam destinati , revocandi domum
suam jus datur .^c Nisi perfecta legatione ibidem
adhuc subsistant , qua occasione eos conveniri posse
Divus Pius rescripsit . Sed & si agant legati , com-
pelluntur se adversus omnes , in omnibus , defen-
dere ; præterquam si injuriam suam persequantur ,
vel furtum , vel damnum , quod passi sunt ; *Alioquin*
(ut idem Julianus eleganter ait) *aut impunè contu-*
melijs , & damnis afficiuntur , aut erit in potestate cuiusque
pulsando eos subjicere ipsos jurisdictioni , dum se vindicant .
- 9 Contractus tempore legationis factos cum excepi-
mus à jure revocandi domum , delicta quoque pru-
denter excipimus , quæ vulgo etiam inter obliga-
tiones , quæ ex quasi contractu oriuntur , locum ob-
tinent .

tinent. De his jure veteri constat, quod ex facinore, aut conjuratione in legatione commisso, legati legatorumve socii rei, pœnæ subiecti fuerint. Apud Persas non solum conjurantes, sed & eorum uxores, liberi, persequuti. Quod & penes Ægyptios in persona clementis contra Ptolomæum conjurantem, sic observatum. Idque ne admissa delicti impunitate aliorum libidini, absque metu pœnæ, status publici summis periculis laborent. Nisi etenim delicta punirentur, omnium salus in discrimen poneretur, miserrimaq; summarum potestatum conditio foret. In quam rem justè Orator^d exclamat.

d Cicer. 3.

offic.

Quotus quisque reperietur qui impunitate proposita, abstinerere possit injuria? Antiquum & vetus, nec minus verum est proverbium: *Impunitas pccandi maxima est illecebra. Impunitatis spes, impietatis est parens.* Ideò si legati quomodo cunque delinquentes, aut quidvis

a L. 8. c. de Episc. et Cler. machinati, perpetuò impunè recedere possent, eo ipso quod nihil pœnæ metuere haberent^a, ad huiusmodi maleficia malitiosi propentius prosili-

b L. 14. C. de penis. rent^b. Principes autem, vel populi ad quos legati

c Arg. l. 1. C. de his qui ven. etat. mittuntur fidei publicæ prætextu decipi minimè debent^c. Quinimo privilegiū amittit, qui concessa abutitur potestate, ne privilegii velamento flagitorum crescat auctoritas, aut publica convellatur,

d L. 2. C. de privil. scholar. ac vacillet^d utilitas. Nec debent ex eo munere patro-

patrocinium capte, quod ipsi per proprium scelus deflexerunt^e. Non enim ad proditionem, sed ad negotium honestum transmittuntur; quod si trans-^{e Nov. 117.}
 scendant, & ad aliorum patriam delendam, cives-^{C. ult. § 1.}
 que ejus delendos, venerint, non se legatos verum proditores nefarios natura, ac facto ostendunt; con-
 tra quos universos cives armari, gentes omnes in-
 surgere oportet, ut patria talibus monstris liberetur,^{f L. 24. § 1.}
 totus mundus tali infiusto veneno expurgetur. Et ff. de judic.
 exemplo aliorum, in territorio delicti, delinquen- l. 12. pr.
 tes legatos puniri, sive ipsi deliquerint, sive servi ff. de accus.
 eorum, leges commonstrant^f; cum in delictis nul-^{g L. 1. C. ubi.}
 la sit fori præscriptio; sed unusquisq; ubi deliquit,
 & reperitur conveniatur^g ratione pœnæ (quæ nihil aliud est, quam æstimatio delicti, seu maleficii^b)
 ad quam se delinquendo obligavitⁱ. Nec ab accu- i L. 20. ff.
 satione immunes illos præstat legationis dignitas,^{l L. 1. C.}
 quam reatu excluderunt^l, ne beneficium ipsis pre- ubi Senat.
 stitum incipiat esse iniquum^m, in aliorum vergat vel clariss.
 injuriamⁿ, & honor ipsis præstandus aliis damno- l. 12. C. de
 rum fiat occasio^o. Ita enim liberi, & in inviolabi- dñgit.
 les legati sunt, ne ab aliis offendantur, non ut alios m L. 43. ff.
 offendendo, pœna nulla eos maneat. Igitur ut le- de vulg. &
 gati sint inviolabiles, juragentium ab his non vio- pupil. subf.
 lentur; certò sibi proponant æquum est, æquè san- n L. 12. ff.
 cas Principis, civiumque personas ad quos missi ad Trebell.^o L. fin. C.
 sunt,

H h

sunt,

sunt eorumque imperium esse, quam Principi civibusque personę legatorum. Et quoniam aliquando perversè de his delictis judicari solet, saltem quorundam judicio, atque opinione, delictum illud primo annunciarī Principi à quo legatus missus fuit, multis tutius visum fuit, atque consultius. Si Princeps fide sua concium se facti non fuisse profiteatur, delinquentem legatum Principi suo

<sup>a L. 6. ff. de
Custod. reor.</sup> cum elogio puniendum remitti^a, quam à Principe ad quem missus est, in cuius territorio, & forte personam deliquit, judicari & puniri, ne sibi, suisque jus dixisse, vel in sua causa judicasse, adeoq; simul,

<sup>b L. 10. ff.
de jurisd. l.
17. ff. de
judic. l.
unic. C. ne
quis in
caus. sua.</sup> actor & judex existisse, prædicetur^b. Maximè si proprio consilio, & non mandato Principis sui adversus Principem, vel populum ad quem, sive etiam securitatem ejus, quidquam admiserit. Tali enim modo omnis de judice perversa suspicio, legatique pœna afflicti vindicatio, tolluntur; cum alioquin non defuisse monstrosa ingenia, iniquitatem, & invidiam Principis punientis increpantium. Quod eo magis amplectendum, quia ut modo dixi, jus legatorum sanctum & inviolabile est; unde jure suo violati, obligant mittentem ob violatum legatum ad indicendum violenti bellum. Exemplum in Davide est, qui cum ab Hanone rege legatos suos dimidia parte barbae rasos, vestes eorum medias usque

usque nates præscissas, intelligeret, filiis Ammon bellum intulit, ac postmodum debellatis hostibus,
 11 in servitutem redegit^c. Privati etiam si legatos ^{c 2. Reg. io.}
 offendissent, hostibus, aut amicis, à quibus missi
 erant, dedebantur^d, ut scilicet eosdem vel servo- ^{d L. fin. ff.}
 rum loco haberent, vel pro animi sui, justitiæve ^{de legatione.}
 placito punirent. Sic enim JCtus^e. Et eum qui lega- ^{e D. l. fin.}
 tum pulsasset dedi hostibus, quorum erat legatus, Quintius
 Mutius solitus est respondere. Hac ratione Romani
 putarunt, plenius hostibus, offensisque amicis fa-
 tisfieri, quam si ipsi in tales legatorum violatores
 animadvertisserent, dum scilicet læsis, ultionis pro-
 priæ arbitrium relinquebant^f. Adeoque si talis ab
 hostibus, læsisque non reciperetur, non amplius ta-
 men civium Romanorum numero habebatur.
 Atq; huic negotio, ut superius retuli, Feciales præ-
 erant, à quibus & id specialiter cautum fuit. Sic M.
 Æmilio Lepido. C. Flaminio Conff: L. Minucius
 Myrtibus, & L. Manlius, quod Chartaginensibus
 legatis manus intulerat, jussu M. Claudii Pr: urbis,
 per Feciales traditi sunt legatis, & Carthaginem
 avecti^a. Et Qui. Fabius, & Cn. Apronius Ædilitii,
 quod legatos ab urbe Apollonia Romam missos,
 orta contentione pulsassent, continuo per Feciales
 dediti sunt^b. Et quidem nisi dederentur, qui lega-
 tos violassent, vel si publico consilio id factum esset,

H h 2

bel-

<sup>f Arg. l. de-
votum s.
C. demetat.</sup><sup>a Livius
lib. 38.</sup><sup>b Valerius
Max. lib.
6. c. 5.</sup>

bellum legitimè inferri solebat. Itaque Fidenatis atrox bellum illatum à Romanis, quod legatos eorum interfecissent jussu Tolumnii Regis Veientium, ad quem defecerant; Quia legati personam Principis sui representant, cuius statuas etiam in-

c L.4. § fin. nimes violare non licet^c, claro testimonio, quod
l. 5. 6. & *7. ff. ad l.* Philippus Rex ob statuas suas ab Atheniensibus
jul. majest. urina perfusas, urbem funditus evertit. Sed et si bel-

lo subito exorto, qui apud utrumque populum in-

d L. in bello. veniuntur, ex hostibus servi fiant, licet in pace ve-
§. 1. ff. de nerint^d: tamen legatos liberos permanere Pompo-
capt. & nius respondit; ibque jure gentium summa ratione
postlim. convenire^e, ne defectus virorum illustrium, ver-
e L. fin. ff. fatorumque esset, qui ultiro citroque de conditioni-
de legation. bus pacis, foederis, induciarum, discordiarumve

tuto agere possent. Nec ambigitur jure gentium,¹³

ipsis ad suos salvum conductum præstari, cum ubi-
vis sacrosancti in adventu redituque sint, & poten-
statum, supremarum interficit^f, eos illæsos ser-
vari. Quod pro ratione periculi, jurisdictio-
nisve ab eo præstari debet, à quibus proximè legati
discessere, aut penes quos socios, amicosve in itine-
re commorantur. Et in hanc rem præviæ denun-
ciationes sociis fieri consuevere utque melius dig-
noscerentur Græcorum legati τὰ κηρύκλα in signum
legationis, ne quis eos violaret, ferre solebant Ro-

mani

mani Sagmina, id est, herbas quasdam è Capitolio sumptas *f*, vel caduceum pacis, aut hastam belli indicem, veletiam tesseras caducei, aut hastę simulacrum incisum habentes. Quod nobis admodum solennè non est, existimantibus litteras credentiae ad potestates amicas, quarum terras transfigimus, aut penes quos agere proposuimus, ad legatorum securitatem sufficere.

*f L. 8. §. 1.
& ibi Co-
ns. n. 4. &
seqq. & n.
17. ff. de
redivis.
g L. 2. §.
37. ff. de
orig. iur.*

C A P. XXVIII.

M O N E T A E J U S.

1. Monetæ dirivatio, & origo, 2. De necessitate nummorum. 3. Absque lege usus metallorum ferè nullus est. 4. A majestate nummis leges imponuntur. 5. De materia, ac forma nummorum, & varia eorum introducione. 6. A lege nummis per Principem data, nemini recedere licet. 7. Quare nummorum pretia certa, & pecunia figurata esse debeat. 8. Pro nummorum certitudine domus publicæ constituta. 9. An cum Principe pretia nummorum moriantur. 10. Non facile pretia nummorum mutanda. 11. Jus monetæ quandoque communicatur. 12. An præscribatur. 13. De vindicatione falsæ monetæ.

H h 3

Sequi-

<sup>a C. unic.
Que fint
Regal.</sup> **S**equitur nunc monetæ cūdendæ jus, quod itidem inter Regalia refertur^a. Moneta à monendo dicta, quod moneat unumquemque, ut pretium nummis publicè impositum, nemo excedat. Horum origo à permutationibus initium <sup>b L. i. in pr.
ff. de con-
trab. empt.</sup> cœpit. Olim enim non ita erat nummus (inquit JC tus ^b) neque aliud merx, aliud pretium vocabatur: sed unusquisque secundum necessitatem temporum, ac rerum, utilibus, inutilia permutabat. Quandoque plerumque evenit, quod alteri supereſt, alteri desit. Sed quia non semper, nec facile concurrebat, ut cum tu haberet, quod ego desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica atque perpetua aestimatio difficultibus permutationum, aequalitate quantitatis subvenierit, eaque materia forma publica percussa; usum dominiumque non tam ex substantia præbet, quam ex quantitate. Nec ultra merx utrumque sed alterum pretium vocabatur. Quæ verba omnia admodum clara sunt, ut explicatiōne non indigeant. Ubi autem, & quo tempore monetæ usus introductus sit, inter DD res non constat. Jobi loculis incognitam fuisse pecuniam illud evincit, quod in sacris quidem ejus familiæ, camelorum, & asinorum, sed auri argenteique signati mentio nulla fiat. Nec mirum id cuiquam videri debet, cum divitiæ olim pecuariis, & venatione consistebant. Quo Virgilius:

Quam

Quam dives pecoris nivis, quam lactis abundans.

Nummis enim, inquit^a desertissimus eloquentię apud Batavos Professor M. Zuerius Boxhornius, Ne quidem opus habebant ea tempestate, qua & armentis, frugibusque sole erant & gratissime opes, & argenti, & auri possessione non affiebantur; quippe:

— Cum frigida parvas

*Praberet spelunca domos; Ignemque laremque,
Et pecus, & dominos, communi clauderet umbra.*

Lydis tamen primam nummorum inventionem tribuit Herodotus. In regionibus, novi orbis nomine designatis, nullum adhuc pecunię vel auri argenteive, quantum ad negotiationem attinet usum esse, sed more gentium antiquo res rebus permutari solere, illi norunt, qui ultiro Sauromatas, & glaciam Oceanum mercandi gratia transferuntur. Constat igitur populos hos citius serius usum monetæ recepisse. Illos utilitates nummorum ignorantes, neglexisse. Ignoti enim nulla cupido est. Quibus necessitas nummorum cognita fuit, pecuniarum consuetudinem tanto commodiorem, quanto portatu faciliorem, perspexere; adeò ut multiplicatis hominibus, crescenteque per eorundem multiplicationem inopia, usus numismatum urgentibus commerciis hominum, ex ipsa natura secundum Aristotelem^b originem duxisse videatur, ^{b Lib. I.} ^{polit. c. 6.}

rerum-

rerumq; naturalium vicem suppleuisse, sine quibus
 reipub: non benè esse, aut commercium rerum hu-
 manarum subsistere potest. Sed quoniam absque
 lege usus metallorum nullus, aut saltem non major
 quam aliarum rerum erat, nec privata potestas hu-
 jus negotii capax esset, expedimentum tamen des-
 deraretur.; consuetudo summam potestatem mo-
 netariæ publicæ utilitati præposuit, nummisq; no-
 men pecuniæ dedit, quasi nummus, νόμος sit, id est,
 lex; tanquam natura sed lege consistat, ipse Prin-
 ceps, ipsa libertas, & pro libertate lex nummum
 constitutus; Explosis omnibus aliis summa impe-
 randi dignitate non fulgentibus^{1.} Quippe nec au-
^{a 1. Machab.}
^{1 s. vers. 6.} rum, nec argentum, absque ullo sigillo, pecunia,
 nummus, aut moneta dici potest; nec sigilla publica
 metallis imprimuntur, priusquam illud idem spe-
 cialiter à summa majestate mandetur.. Jam verò
 cum æs quodlibet impressione sigilli publici præ-
 dicta nomina acquirat, & hęc sigillorum impressio
 ipso jure soli Principi competat, ac simul etiam
 pretium nummis, pro eorum quantitate, forma &
 qualitate, imponendi potestas, sequitur necessario
 jus monetæ cudendi signum superioritatis esse, &
 non nisi ad majestatem pertinere, per quam verè
 est id quod est. Concinne alibi Imp: ait. *In monetis*
tantummodo nostris, cudendæ pecunia studium volumus
versari.

versari. Et Ælius Lampidius: *Antonio Diadumeno ad imperium electo, statim apud Antiochiam moneta Antonini nomine percussa.* Unde etiam insignia nummorum maxime ad probationem superioritatis conducunt ^b. Materia, ac forma nummorum non semper eadem est, nec fuit. Antiquos nummis ex corio bubulo factis, Romanos usos esse ligneis, & quadratis; Britannos nummis, atque annulis ferreis ad certum pondus examinatis pro numero; Alioquin saeculo Romanos rursus ære rudi, non figurato; Nostrosque Batavos in necessitatibus nummis chartaceis, plumbeis, stanneis, & similibus contentos fuisse, probatissimæ auctoritatis scriptores commemorarunt. Quamvis, plumbei, & stanni nummi jure civili Romanorum omnino reprobati fuerint, & quidem L. Cornelii damnati ^c. Quod & in æroſa pecunia, plurimum æris admixtam habente, sic observatum ^d. Æream tamen pecuniam prius, deinde argenteam, ac postmodum auream introductam fuisse, liquet. Nec non ab ære has metallorum species, tanquam tempore primas, illæſum sibi nomen generale retinuisse. Et hinc est, quod per æs, nummorum omne genus argenteorum, aureorumque significetur ^a. Pecuniae autem nomen à pecude nominatum, quod Rex Servius Tullius æs pecudum figura notasset.

I i

Inde

^b L. qui lib-
ert. & l.
fin. ff. de
oper. publ.

^c L. 9. §. 2.
ff. ad l.
Corn. de
Fals
^d L. credi-
tor. in pr.
ff. de Solut.

^a L. etiam
aureos ff.
V. S. I. si
serv. s. bu-
rea legis ff.
ad l. Aquil.

Inde ab urbe condita 484. vel ut alii volunt 485.

Qu. Fabio Consule, argentum signatum est; & anno post argentum sexagesimo secundo nummos aureos introductos fuisse, Plinius auctor est. Quam obrem etiam cum gentes æris, argenti, atque auri usum in se recepissent, jura nummorum quisq; po-

<sup>b L. 2. C. de
falsi monet.</sup> pulsus summe potestati reservavit^b; quod vulgo percutiendi, imagine signandi, probandi, reprobandi, tollendi, valoremque monetæ constituendi, ac mutandi placito, pro cuiusque reipub: commodo expeditur. Idq; stricto jure, cum privatus secundum 6 æquitatem, pretium, speciem, pondus, figuram, legemque nummis impositam, eosdem in venditione ab emptore accipere, in emptione venditori

<sup>c L. 1. C. de
veter. num-
ism.</sup> tradere teneatur^c, nec punctum à pretio nummis per legem imposito citra pœnam recedere: Nam si quis supercedendo ære, vel rescripto aliquo, vel etiam adnotatione, inquit Imp: si bi arripuerit facultatem, non solum fructum propriè petitionis amittat, verum etiam

<sup>d L. ult. C.
de falso.
monet.</sup> pœnam quam meretur accipiat^d. Nec immerito curam 7 hanc potestates summæ sibi arrogant; quia reipub:

<sup>e L. 1. C.
de veter.
numism.</sup> interest, ut pretia numrorum indubitata sint, ex equalitate ponderis, & speciei componantur^e, nov. Leon. formam, materiamque adulterinam non habeant,

<sup>f 2. in fin.
Math. 22.
v. 18. & 19.</sup> figuræ certe sint^f, ut numrorum inspectione cives reipubl: Principes civium suorum memores sint.

Atq;

Atq; adeò Principem suum agnoscant; dicto Poëte.

Rege figuratam regis patet esse monetam

Cæsar, & domino sub Cæsare fulget imago.

8 Utque etiam omnis falsitas, quæ in monetis cu-
dendis exerceri penes privatos posset, arceatur.
Qua ratione speciales ædes institui, imo domus Im-
perioriæ nummis dedicari consuevere, de quibus
Ovidius:

*Arce quoque in summa Junonis templa monetæ,
Et voto memorat faœta Camille tuo.*

Carolus magnus tollendi hujus criminis occa-
sione, nullibi quam in ipso palatio, cudi monetam
voluit. Quod & in Anglia me teste sic observatur.

9 Figura monetæ olim mutari, aut mori cum Princi-
pis persona consueverat, ut & veteris, novæq; mo-
netæ pretium; Quod tamen utilitate publica sua-
dente, postea mutatum^a, modo justi ponderis, &^{a Nov.}
speciei, reperiantur. Verba Impp: sic se habent:

*Solidos^b veterum Principum, veneratione formatos, ita b D.I.I.C.
tradi, ac suscipi ab ementibus, & distractib[us] jubemus,* ^{de veter-}
ut debiti ponderis sint, & speciei probæ. Scituris universis, ^{numism.}

10 qui aliter fecerint, haud leviter in se vindicandam. Nec
de facili, sine justa causa, pretium ejus augeri, aut
minui, magno civium incommodo debet. Quod
ne fiat, majoris cautionis gratia, Brabanti olim pe-
tierunt, Rex Philippus II. Hisp: Rex, tanquam

Brabantiae Dux spospondit; *Nullum nummum cudemus in Brabantia nostra, nisi de consilio & voluntate, & consensu totius Provinciae.* Neque is nummus ullo modo minui poterit. *Quod tamen si fiat, vindicare poterimus in monetarium, ejusque bona, citra conniventiam, & dilatationem.* Cudetur etiam is nummus in aliqua nostrarum liberarum civitatum. Et aestimabitur, laudabilique in conditione sustinebitur, de consilio earundem civitatum &

c L.fin. C. de fals. mon. net. Provincie. Jus illud licet privato non competit^c, nec potestati inferiori^d, tamen populi nomine aliis

d Myns. 4. obs. 24. quandoque communicatur. Quæ enim populi sunt per populum rectè mandantur, privilegio aliis

e L.fin. C. nov. vestig. instit. non. poss. conceduntur^e. Præscribi etiam, & consuetudine acquiri jus monetæ Mynsingerus f asserit; quoniam præscriptio vim concessi privilegii haber, ac

f Cent. 4. obs. 24. tituli legitimè acquisiti, argumento consensus ad consuetudinem; si concedi, ergò & præscribi potest. Sed personaliter tantum, interdicta juris istius alienandi licentia, nisi & jure suo cadere velit alienator. Quo casu, & ipso jure ad superiorem rever-

g. L. 2. C. dc. fals. monet. Actio monetæ popularis est^b, præmio ac-

b L. i. C. eod. cusatoribus promisso^a. Inconcessa monetæ factio majestatis reum facit. Monetarii clandestinis sce-

a D. l. 2. C. cod. leribus adulterinam monetam fabricantes, judici traduntur, facti consciens per tormenta illico produti; appellandi privilegio ipsis denegato, suppli- ciis

ciis b addicendi ; cuius poena ignis est^c. Quod si quisquam justi ponderis, & valoris numimos cude-
rit, putant gladio ex reatu peccatorem liberandum fore^d, quod majestatis tantum crimen commiserit. Sanè si quis ex his in exordio initę factionis, studio verę laudis accensus , initum prodiderit crimen_—, præmio dignatur_—. Is verò, qui usus fuerit hac fa-
ctione, si vel sero (incognita tamen adhuc) consi-
liorum arcana patefecerit, absolutione sola, ac ve-
nia dignus habebitur_e.

b D. l. 1.
C. eod.
c D.l.2.C.
eod. Con-
stit. C. 5.
crimm.
art. 3.
d Per l. quis-
quis. C. ad
l. Iul. ma-
jest.
e D.l. quis-
quis.

CAP. XXIX.

NUNDINÆ.

1. Nundinarum, stapularumve jura à Principe petuntur.
2. Stapularum origo. 3. Nundinæ unde dictæ, & quid sint. 4. Origo, & necessitas nundinarum. 5. Priva-
ti templo dare nomen proprium prohibentur. 6. Qui-
bus requisitis nundinæ instituantur. 7. A nundinis
conventiones hebdomadales differunt. 8. Nundina-
rum privilegia.

Nundinarum itidem impetratio, & conservatio
à solo Principe dependet^f; unde Plinius : f L. 1. ff.
Solers vir Prætorius à Senatu petuit, ut sibi instituere in
^{de nundin.}
^{& C. eod.}

I i 3

agris

agris nundinas permitteretur. Ut & Stapularum ius, quo certas mercaturæ species appellere, & in terram deponere mercatores tenentur, quæ alioquin mercandi causa ad alias urbes devectæ fuissent. Harum origo ex bono publico plerumque est: nam cum intersit imperii, in locis struendis urbibus non admodum oportunis, quandoque fortalitia erigi, civitates condi, idq; sine pecunia publica, absq; ullo ærarii publici detrimento, privilegia quedam conceduntur incolis, sive omnibus eo loco habitare voluntibus, quorum beneficio Principali benignitate ibidem non solum meliori pretio, quam alibi exponentur, vendantur, verum insuper jura habeant, quibus opes incolarum, civitatis singularis proveniunt, splendorque augeri possint. In exemplum nobis urbs Dordracena Hollandiæ primaria est, pro communi utilitate, ob ingentes belli pacis virtutes à Principe stapularum jure decorata. Nundinæ, Encæniæ, novendinæ ab eo quod plerumque per novem dies celebrantur, nobis dictæ, sunt celebriores conventus, ex diversis pagis, civitatibus & Provinciis, hilaritatis & commercii variarum rerum causa instituti; cum alii conventus tantum unius speciei, puta Casei, Olei, Vini, Corei &c. commercia sunt. Origo nundinarum ex utilitate, ac necessitate Reipub: est: *Nam summa prudentia, & auctor-*

auctoritatis apud Gracos Plato, inquit Callistratus^a.

Cum institueret quemadmodum civitas benè beatèque habitari possit, in primis istos negotiatores necessarios duxit.

^a L. 2. ff. de
nundinis.

A templi structura tamen vulgo indicuntur, atque ideò Nundinas belgico idiomate **Kermissen**, tanquam **Kerckmissen** vocamus, ex die isto, quo prima Missa papalis, in eo templo celebrari cuperat, idq; in honorem ejus sancti, cuius causa templum fundatum erat. Et cum eo tempore nomen etiam

proprium templo daretur, ne quid minus justè per privatos privatorumve loco habitos admitteretur,

Impp: Theod: , Arcad: , & Honor: , præceperunt^b.

^b L. 9. C. de
oper. publ.
l. 3. §. 1. &
2. ff. eod.

*Si qui judices, perfecto publicis pecuniis operi suum nomen,
sine nostri numinis mentione inscripserint, majestatis tene-*

6 antur obnoxij. Porrò ad nundinarum concessionem ferè civitates vicinæ singulares, & pagi proximè adjacentes, quorum interesse posset, audiuntur; ne concessio juris in privatum collata, multis damno-

7 fa, aut fortè injuriosa foret. A nundinis conventiones hebdomadales, quod nos **Weeck-marten**, sive **Mart-daghen** appellamus, distinguuntur.

Quorum instituendorum, mutandorum, abrogandorumque potestas penes magistratus relativos locorum est. Ac plurimum ex civium unius urbis,

8 & pagorum circumiacentium conventione, & mercandi desiderio exercentur. Jus nundinarum porro.

maximè privilegio consistit. Quod durante earum solennitate, personæ & bona debitorum à creditoribus suis, prætextu privati debiti, etiam volentibus, ex singulari privilegio arresto gravari, aut de-

^a L.unic. C. tineri nequeant. Verba Impp: referre animus est.
^a de nundin. Qui exercendorum mercatum, aut nundinarum licen-

tiam, vel veterum indulto, vel nostra auctoritate meruerunt: ita beneficio rescripti potiantur, ut nullum in mercatibus, atque nundinis ex negotiatorum mercibus conve-
niant, vel in venalitiis, aut locorum temporali quæstu,
et commodo privata actione sectentur, vel sub prætextu
privati debiti, aliquam ibidem concurrentibus molestiam
possint inferre. Unde etiam liberæ nundinæ vul-
go dicuntur, apud nos duraturæ, donec publica
campana auctoritate magistratus mota signa exspira-
tionis dabuntur, ut sibi interim unusquisque pro-
videre possit. Non utendo per decennium tem-

^b L.1, ff. eod. pore Romanorum jus illud amittebatur ^b. Hodie
^c In parat. jure Saxonico annis demum xxxi. quibus nundi-
^{ff. de nun-} nas, & privilegia omnia prescribi ^c, Wesembecius
^{din.} n. 4. nobis auctor est.

C A P.

C A P. XXX.

V E C T I G A L I A,

1. *Vectigalia nemo nisi Princeps constituit.*
2. *Vectigal unde dictum.*
3. *Gabellæ species passagium, pedagium, et guidagium.*
4. *De Pontenagio, seu Pontivregio.*
5. *Justa sunt vectigalia.*
6. *Et necessaria.*
7. *Fus constituendorum vectigalium privatis non committendum.*
8. *Vectigal absque mora solvendum.*
9. *Fœderatus unus alio fœderato vectigalibus non magis premendus.*
10. *Vectigalum fraudatores puniendi.*
11. *Immunitas à vectigalum solutione.*
12. *Nova vectigalia non facile instituenda.*
13. *De publicanorum exactiōibus.*
14. *Quomodo civitates singulares hoc jure utantur.*

Quoniam sine via, mari, aut flumine personæ, aut bona de loco ad locum non transferuntur, in iisque providendis, tutisque reddendis, non minimus labor sæpiissimè versetur; ideo pro earum refectione, securitate, atque etiam augendo ærario publico, vectigalia imponuntur, que itidem inter regalia numerantur^a. Et vectigal supremi imperii tessera dicitur, quod vectigalia nova in consultis Principibus non instituantur^b, instituta non nisi per eandem majestatem refor-

^a C. unic.
Que sint
Regal.
^b L. 3. C.
vectigal.
nov. instit.
non posse.

K k

men-

mentur, diminuantur, aut etiam in totum tollantur.

c. L. 10. ff. de publ. & vectigal. Atque hinc Hermogenianus *c.*: *Vectigalia sine Impp: precepto, neque Præsidi, neque Curatori, neque Curiæ constitutere, nec præcedentia reformare, & his vel addere, vel diminuere licet.* Et rectè, quia supremè potestati hec tantum competunt, Principali auctoritati regalia reservata sunt ; de quibus constat illud : *In his quæ sunt Principi reservata, omnis inferiorum videtur exclu-*

d Arg. l. 1. C. de jure aur. annul. & l. invocamus. C. de censib. *sa auctoritas, & potestas d.* Vectigal à vehen-

do dicitur, acceptum pro eo quod pro invectione,

& evectione mercium debetur ; quare & telonia à

Græco τέλος, quod mitto significat, nuncupantur.

Conductoresve vectigalium telonarii, telonæque

vocantur. Vectigal etiam gabella appellatur; cu-

jus species, *passagium, pedagium, & guidagium* sunt,

nomina barbara, jure Romano incognita. Priora,

concernunt onera personalia, & ad eos pertinent,

qui transundo iter, alioquin seclusum, soluto æris

modulo, pede transeunt. Alterum, ut tuti corpore,

bonisque suis, in via procedere possint. Quibus

& *pontenagium*, seu *pontivegium* accessit, acponitur

pro eo quod transundo pontem, in quo vectigal

constitutum est, solvitur; cui consequens est, pon-

te destructo sine spe refectionis, non posse ibidem

exigi vectigal à transeuntibus per aquam ubi pons

fuerat; nec in novo ponte supra, vel infra facto,

cum

cum pons in quo quæsitum illud jus erat, in rerum natura esse desierit, neque exactio illa alio loco fieri possit^e; quia ut dixi nova instituere vectigalia nemini sine Principali auctoritate licet. Et generaliter omnia loca transeuntibus libera sunt^f. Si tamen pons in loco veteri reficiatur, tunc jus vectigalis ipso jure revocatur, seu in integrum restituitur. Justa omnino hæc vectigalia sunt, quia summa potestas verus dominus viarum fluviorumque publicorum est, & cum dominus sit, prohibere possit subditis, & forensibus, ne aliter quam ipse velit, sua loca ingrediantur^g. Justa sunt, cum pro salute reipub: introducantur, ut ex eorum proventibus sumptus publici sustineantur. Insuper vectigalia Princeps cum exigit, in se refectionem pontium, & viarum recipit^b: nec non, ut vectigalia solventes sint sub tutela dominorum territorii, qui ea lege illa exigunt, ut teneant vias turas, ac indemnem transiūm cunctis & singulis vectigal solventibus præstent. Admodum si quid damni eis in via publica contingat, puta si depredentur illi, qui vectigalia solverunt, nisi prædonem, malefactoremve Principes exhibeant, ad præstationem seu refusio-
 nem damnorum teneantur^c. Præterea & vectigalia ob necessitatem, atque utilitatem reipub: instituuntur^d, tantaque eorum functio est, ut quemad-

^e L. 13. §.^{1. ff. Servit.}^{pred. rustic.}^f L. 14. §.^{ff. que-}^{mad. servit,}^{amitt.}^g D. l. 14.^{in pr. ff.}^{cod.}^a L. 16. ff.^{de Servit.}^{rust. pred.}^{l. 3. §. 1.}^{ff. de acq.}^{rr. dom.}^b L. 1. ff.^{de public.}^c Nov. 134.^{C. 4.}^d L. fin. C.^{de vectig.}^{l. 1. C.}^{vectig. nov.}^{instit. non}^{poss.}

modum tributa dicuntur nervi reipub: , sic idem elogium vectigalibus recte , & necessitate urgente institutis, tribui possit; unde & à Pacio JC^{to} eximio vectigal definitur ; *Fructus ex mercibus proveniens , quibus resp: sustinetur*; quasi impossibile sit, ut sacris tributis non illatis, resp: conservetur . In quā rem

e Nov. 149.

c. 2.

egregia Taciti verta sunt: *Neq; quies gentium sine armis, neq; arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberri posse.* Et alibi : *Nihil aequè fatigabat quam pecuniarum conquisitio : eos esse belli civilis nervos.* Nec ab ludit Cicero: *Etenim si vectigalia semper nervos Reipub: esse duximus, eum certe ordinem, qui exercet, illa firmamentum cæterorum ordinum recte esse dicemus: quippe pecunia & militibus potestas omnis acquiritur, conservatur, augetur.* Ac tributa pro conservanda repub: non tantū jure divino magistratui, in signum quod

f. Math. 17.

Luc. 4.

Rom. 13. eorū finis primarius est, reip: utilitas, ut tam pacis, quam belli tempore personę , ac res civium in tuto sint. Quinimò publica hæc vectigalia, alibi publi-

g. L. omnīū corum functionum nomine g designata, (unde & C. de vectig.

b. Tot. tit. eorum exactores *publicani* ^b appellantur) adeò publi-
de Publ. ca sunt, ut privatis committi non possint; & si in-

feriores potestates, sive privati, quidquā in iis citra

a. L. 3, C. Principis constitutionem præcedentem exegerint,
de vectig. omne quod exactū probabitur restituere tenebun-
nov. infit. tur.

tur^a. Atq; insuper ob vigorem disciplinæ publicæ extra ordiné plectuntur^b, qui spreta majestate hiscc sese negotiis immiscuerunt, dum in poenam legis Julie de vi publica^c, de ambitu^d, vel etiam lese majestatis crimen^e indicisse proponuntur. Igitur ad hoc solvendum vectigal omnes subditi qui utilitati publicæ student, prompti esse debent^f, ne ex mora irreparabile damnum reip: nascatur. Nam in causis Fisci, & Principis, quoad tributa ita receptum est, ut etiam contrariæ appellations non recipiantur^g; quod ad exteris etiam, nisi à portu, territoriove abstineant, pertinet^b. Verum foederatos generaliter durioribus conditionibus aggredi, hos immunitatis beneficio indistinctè honorare, illos exactio- nis opprobrio supprimere, jure gentium iniquum est, fraternitatis, atque amicitiæ officio contrarium.

Qui fraudandorum vectigalium causa mercium quantitatem veram reticent, alia via deflectendo, telonia declinant, eorum bona in commissum cadunt; Deo, & mundo peccantes, amissione bonorum suorum quandoque plectunturⁱ. Et solvunt omnes æqualiter, nisi immunitatem proprio jure, aut status sui ratione, habeant^h. Jus illud quibusdam consuetudine, præscripto, concessione, & pri- vilegio obvenit. Ratione status eo gaudent, Princeps, Fiscus, Nobilitas, Legati, / Studiosi qui ad Aca-

^b L. 9. §. 5.^{ff. de publ.}^c L. fn. ff.^d ad l. Iul. de^{vi publ.}^d L. unie. §.^{3. ff. ad l.}^{Iul. de am- bit.}^e L. 3. in^{fin. ff. ad l.}^{Iul. majest.}^f L. 2. in^{fn. C. de}^{annon. l. 1.}^{C. de navic.}^g L. 4. C. de^{conven. fisc.}^{deb. l. 4. C.}^{quor. app.}^{non recip.}^b L. 6. C.^{vectig. &}^{commiff.}ⁱ L. 4. §. 5.^{ff. de offic.}^{procons. l. 3.}^{C. de naut.}^{fanor. l. 7.}^{C. de navi-}^{cular.}^l L. 8. C. de^{vectig.}

m Autb. ba- demias proficiscuntur^m; quadrupli pœna, præter
 lita C. ne dati restitutionem in publicanos constituta, qui ali-
 filius pro quid studiosis extorserint. Item hac immunitate
 patre. n C. quan- ornati sunt, Clerici, ⁿ Ecclesiastici, ac ^o Navicula-
 qui. 4. D. censib. in 6. rii si non mercandi gratia, sed proprio commodo,
 o L. 6. C. ea convecta probabuntur; hoc est, Si in propriam
 de Vectig. & commis. utilitatem, ususque proprios, non lucri faciendi
 gratia bona sua secum gerant, ac transferant. Quod
 jus omnibus indistincte, atq; ipso jure cunctis com-
 p L. 4. §. 1. mune est, nempe ut in proprios usus res converten-
 l. ult. §. 5. das unusquisque liberas habeat^p. Consuetudo ta-
 & 9. ff. de public. l. 5. men (quæ in vectigalium exactione plurimum va-
 C. de vec- let^q) contraria est, ita ut solvantur tam pro perso-
 tig. q L. 4. §. na, quam pro rebus, licet non venalibus. Bona iti-
 ult. ff. de public. dem quædam per se immunitate gaudent; eorum
 numero sunt, quæ casu miserabili, naufragii scili-
 get, aut fluminis exsiccatione extra territorium de-
 feruntur. Non enim ex miseria alterius, quen-
 quam lucrum capere oportet. Res autem de quibus 12
 a L. 9. ff. de publ. & vectig. hactenus solutum vectigal non est, quibusve vecti-
 gal impositum nullum, liberæ^r sunt; nec facile
 contra naturam earum liberam vectigalium juri
 subjiciendæ, ne earum auctores cadant sub judice
 morum. Odiosum illud comprimis est. Onerant
 populum tributis, vectigalia instituunt nova, au-
 gent vetera. Conquerantur populi onera intolera-
 bilia

bilia collis nostris affixa sunt. Quod ne fiat, s^epif-
simè legibus fundamentalibus provisum, ne nova,
aut vetera citra populi consensum vectigalia insti-
tuantur, augeantur. Nec minus prospiciendum,
ne per Principes inferiores talis s^evitia exerceatur.

13 Multò minus per Publicanos, quorum importuni-
tate aliquando vix præcarius spiritus tenuioris for-
tunæ hominibus relinquitur. Quantæ enim sint,
atque ab omni ævo fuerint temeritatis publicano-
rum factiones, nemo est qui nesciat^b. Ceterum vec-
tigalia hæc ut publica sunt, atque universalia, ex-
ercitia sua distincta habent, in communicationem
cadere creduntur; nimirum si magistratus specialis
territorii, qui ea exigit, aut pro necessitate Civita-
tis singularis parva, atque nova instituit, tale jus ex
privilegio, consuetudine, concessione, vel præscrip-
tione quadraginta annorum, vel quod certius, tem-
poris immemorabilis usu, quæsitum habeat^c.
Quemadmodū eadē jura ferè omnes Civitates Hol-
landie principales intra privatos parietes exēcent.

^b L. quant. e
ff. de public.

^c L. 4. C. de
præsor. 30.
aut 40.
ann.

C A P. XXXI.

COLLECTÆ.

1. *Collecta juris superioris est.*
2. *Necessitas hujus juris communicationem recipit.*
3. *Rationibus justis.*
4. *Col-
lecta-*

lecta alia personalis. 5. Alia realis. 6. Pro quibus causis collecta recte exigatur. 7. Quando nemo à collectarum solutione excusetur. 8. Necessitate urgente bona ecclesiastica etiam alienanda.

AB hoc vectigalium jure, collectæ generales
discrepant, itidem Principali curæ reservatæ,
tanquam vera simbola, & notæ superioris
præminentia. Hæ antiquissimæ sunt. Sic Poëta:
*Dum fuit imperium, fuit & collecta: tributum
Quodlibet imperium semper habetq; suum.
Nam simul ac Reges fuerant, quoque regia passim
Cæpere à reliquis munera rite peti.*

Unde facilè eliceas, vectigalia, collectas, & tri-
buta cum ipsis penè Regibus, & Imperiis nata fu-
se. Collectæ si ob publicam, sive communem utili-
tatem exigantur, vulgo non sine expressa Principis

*a L. placet voluntate imponuntur: quia regulariter illicitum,
C. de execut. novis exactionibus subditos onerare b. Quocirca
muner. l. i. etiam mandata inhibitoria contra tales exactions
c. de super indictio lib. conceduntur, ne hæc onera civibus molesta, sed i-*
^{co.}
*b L. i. 3. & tionis occasionem præbeant. Veruntamen necessi-
tot. tit. c. tatis morsus cum sint gravissimi, nec non publicæ
vectig. nov. salutis, ac necessitatis causa favorabilis, à legis præ-
instit. non posse. scripto, ipso præsertim jure permittente, interdum
recedere licere, prudentes semper & ab omni ætate,
quasi*

quasi per manus, nobis tradiderunt, nixi auctoritate Impp: Arcad: & Honor: ubi ajunt^c: *Vestigalia*
quæcumque quælibet civitates sibi, ac suis curiis ad angu-
stiarum suarum solatia quæsierunt, sive illa functionibus
curialium ordinum profutura sunt, sive quibuscumque aliis
earundem civitatum usibus designantur, firma his, atque
ad habendum perpetua manere precipimus, neque ullam
contrariam supplicantium super his molestiam formidari.
 Ex quibus verbis finalibus apparet, collectas quasdam ordinarias, quasdam extraordinarias esse;
 quarum alię ferè singulis annis, alię necessitate suadente tantum, extra ordinem, ex intervallo exiguntur, marsupio Principis, ut dici solet, penè evacuato.
 Insuper collecta alia imperialis, alia localis appellatur. Imperialis, quæ etiam generalis vocatur, non nisi à solo Principe dependet, & ex ejus solius mandato justitiā acquirit. In locali collecta illud evenit, atque in viridi observantia est, ut à civitate singulari, universitate, collegio, pago, imò vicinia subditis suis, non per modum imperii, aut jurisdictionis, verum jure privato, quasi ex contractu, tacito vel expresso, collecta ritè imponatur; puta si necessitas eo urgeat. Quo casu & ipsi cives communitates, collegia imponere sibi suisque, collectas^a, citra ullius injuriā, universitatis privatæ bono, imò ipso jure, possunt ac tenentur^b. Sic olim

^c L. 10. C.
 de vestigal.

^a L. 1. &
 pen. ff. quod
 quisq. uni-
 vers. nom.
 l. 2. C. de
 oper. publ.
 & l. 2. C.
 de immun.
 nem. con-
 cedo.

^b D. l. 2.
 C. de oper.
 publ.

L 1 civita-

civitates quedam singulares in usum proprium col-
 lectas petiere^c, ut earum auxilio opus publicum
 fieret, pauperibus succurreretur, mænia, pontes,
 templæ, domus publicæ exstruereintur. Nec in his
 d L. 12. l.
 18. C. eod. Impp: Clericis immunitatem^d indulgere, maximè
 SS. Eccles, cum expensæ ejusmodi etiam propter necessitatem
 e L. 7. C. de fierent^e. Æs alienum, quo Provincia, civitas, pa-
 oper. publ. gus, collegium laborat, collectis quoq; subiectum
 est. Etsi enim quod universitas debet, singuli non
 debeant; attamen quando ærarium, & redditus pu-
 blici non sufficiunt æri alieno solvendo, tunc ma-
 gistratus collecta indicta, ut in commune tantum
 conferant, quo æs alienam solvi queat, subditos, &
 cives cogere potest. Haud tamen ab re erit, ut cau-
 sæ ejusmodi non tantum graves, justæ, pregnantes,
 & vel ut peremptoriæ allegentur, sed etiam pro-
 bentur. Ea enim est hominum liberorum condi-
 tio, ut quid, & in quem usum solvant, scire velint,
 f 1. Chron. cum ipsorum quoque intersit. Eoque casu liberè
 29. vers. 9. solvunt, quæ prolata ratione exiguntur, sive^f reales
 g 3. Esdr. 2 sive personales & præstationes civibus injungantur.
 h 4. 27. Unde collecta civilis justè in realem, & personalem
 b L. etatem distinguitur. Personalis est, quæ civium capitibus,
 ff. de censil. & annis, inspecto taxationis tempore, & ætate, im-
 i L. 4. C. ponitur^b, nec exterios concernitⁱ. Et hæc collecta
 de incol. personalis Capitatio dicitur in Turcico imperio usi-
 tatis-

tatissima, ubi Christiani, licet exteri, pro singulis
capitibus drachmam auri, hoc est, aureum Ungari-
cum exsolvunt. Alibi quoque Glossatores pro ca-
pite masculi aureum, pro capite femineo dimidium
aureum singulis annis solutum fuisse, commemo-
rant. Verum cum hisce exactioribus nimium pre-
merentur cives Romani, capitulationes hæc sive capi-
tis tributa à Constantino Imp: sublata sunt^a. Si-
militer Vespasianus Imp: Colonis Cæsariensibus,
tributum capitis remisit^b. Unde etiam Cicero:
*Tributum capitis, & ostiorum, tanquam acerrimam ex-
actionem, damnavit.* Atque hoc de collecta personali.
 5 Realis autem est, quæ rebus in hæret, non ex tem-
pore solutionis, sed impositionis petenda^c. Habita
non pretii, sed fructuum ratione, quoniam rebus
sterilibus collecta non imponitur; ut sunt pecunia
otiosa, annuli, gemmæ, aliaque ornamenta. Ex
supervenienti tamen inopia, pro plena collectarum
solutione homo pauperior, sive infirmæ conditio-
nis, diminutionis auxilium petit, & justa nixus cau-
sa, immunitatem à Principe, rescripto acquirit, si
 6 non omnimodam, saltem particularem. Enume-
ratis quibusdam causis legitimis, sequitur si propter
hostium invasionem, pro defensione Reipub:
dominus non tantum auxiliario, sed & stipendiario
milite opus habeat, nec Princeps, vel etiam æra-

L 1 2

rium

^a I, unic.
C, de capi-
tat, civium
cens, exim.
^b L, fin, §.
7, ff, de
censib.
^c Gail, 1, obs.
21, n, 18.

rium Publicum bene instructi nummis sint, collectas recte exigi. Insuper redemptionis captivorum causa; maximè si ipse Princeps captivus sit. Transfretationis ultra mare; Filiæ elocandæ, si tamcn semel collectis dotata sit, secundas trahens nuptias, non amplius collectis eam dotari posse quidem existimant. Et quod alii adjiciunt, acquisitionis novi territorii occasione collecte summo jure exiguntur: de quibus tamen omnibus DD^{res} multa disputant. Nec inconveniens exemplo parentum ac libero-
 rum, privatis Principum necessitatibus subditos collectis succurrere; præcipue, si alimentis indigeant^d. Idque indistincte, licet multi dissentiant.
 Imo injustum foret, homine indignum, atque à bono civi alienum, contrariam opinionem fovere.

^d Arg. L,
 i. C. de
 alend. liber.

e L. 5. §. 18. Quid enim inhumanius quam Príncipi denegare
 & 19. l. 6. quod patronis debetur^e. Regi auferre, quod do-
 ff. de liber. natori ad inopiam vergenti, competeret^f. Et cum
 agnosc. f L. fin. C. vasallus feudo privetur ob ingratitudinem^g, con-
 de revoc. stetve nullam majorem committi posse inhumani-
 donat. g C. 2. §. tatem, quam dominum fame necare, quod is facit,
 predictis modis tit. qui alimenta denegat^a, sequitur causa alimenti,
 24. lib. 2. tanquam necessitatis, collectarum jus omnino fun-
 De feud. datum esse; si quidem fames inter necessitates pri-
 a L. 4. ff. mum locum obtinet. Quin etiam, si pro defensione
 de agnosc. liber. rerum, statusve conservatione collectam subditis
 suis

suis Princeps imponere possit, quin imo pro pauperibus alendis; quanto magis imponere poterit pro sustentatione vitæ, quæ omnibus rebus anteponenda est; qua deficiente omnium fortunæ laborarent. Et hoc, ut cautiiores volunt, si ipse populus divitiis abundet. Mihi tamen verius videtur, civibus veris competere singulariter pro Principe, tanquam dilecto patre, vel marito, mori velle, quam pati, ut ille qui omnium tutelam suscepit, aliis nondum necessitate laborantibus, indigna Principi inopia laboreret. Quod maxime in bonis civium locum habet, cum bonis civis, non modo bona, sed vitam rebus omnibus chariorem, pro Principe impendere teneatur.. Sanè collectæ hæ de quibus hactenus egimus, quandoq; admodum generales sunt, ut ab his nemo, ne quidem privilegiatus, se se eximere possit; puta si militiæ causa, pro defensione contra hostem, aut pro vera religione manu tenenda, petantur; tempore enim exigente, ac necessitate urgente omnes æque gravantur, omni velamento privilegii penitus remoto. Unusquisq; hujusmodi collationi succumbere sele debet, ut à summis sarcina, usq; ad infimos decurrat. Igitur ab his neque Clericus, neque forenses, nec privilegiati excusantur. Hoc munus æqualiter veluti ordinarium, & patrimoniale agnoscendum

L 1 3 est.

est. Tempore autem necessitatis, famis, belli, & similibus privilegia silent. Omnes in commune, si necessitas exigant, convenit utilitatibus publicis
^{b L.I.C.}
^{de navib.} ⁸ ^b obedire. Et Seneca:
^{non excus.}

*Ferre quem sortem patiuntur omnes,
Nemo recusat.*

Quin imo utilitatis publicæ causa rerum ecclesia-
^{c Auth. sed} sticarum dominum alienatur^c. Sic Ezechiā valvas
^{& permu-} templi Domini fregisse, & laminas auri Regi Assi-
^{tare C. de} riorum tradidisse sacra pagina nobis commonstrat^a.
^{SS. Eccles.}
^{a 4. Reg.} Neque in eo Rex sacrilegium commisit, cum non
^{18. verf. 16.} in privatos, sed in civium usus ista converterit.
 Neque ista donatio injusta dici potuit, cum ob cau-
 sam pietatis, necessitatis, insignisq; utilitatis facta
 sit; idque cum plena cause cognitione, auctoritate
 superioris, atque consensu ejus, qui rebus sacris
 præterat; quę omnes, verę, ac justę causę, mediaq;
 indubitate sunt, ob quas res sacræ alienari possunt,
 nec minus ut eadem justitia collectæ civilibus ne-
 cessitatibus imponantur.

C A P.

I J

C A P. XXXII.

TRIBUTA, STIPENDIUM, ACCI-
SIAE, DECIMÆ, ET ANNONA.

1. *Differentia collectarum, & tributi.* 2. *Differentia tri-
buti, & vectigalium.* 3. *Tributum unde dictum.*
4. *De tributo privato, & publico.* 5. *Stipendium unde
dictum.* 6. *De stipendario milite, Provincius stipen-
dariis, vectigalibus, & tribatariis.* 7. *Quomodo ac-
cissus civitates singula utantur.* 8. *Accisiarum origo.*
9. *Quomodo accisiarum jus acquiratur.* 10. *Deci-
marum divisio.* 11. *Solutio decimarum observanda.*
12. *Earum fraudatores puniendi.* 13. *Quis finis deci-
marum.* 14. *Jus decumandi quomodo tollatur, acqui-
ratur.* 15. *Pro conservanda annona tributa quandoq;
imponuntur.* 16. *Annonæ cura Imperatori incumbit.*
17. *Etiam ut propolia exerceat.* 18. *Contra annona-
rum vexatores.* 19. *Annonam aggravantes plectuntur.*
20. *Accusationes contra aggravantes, sunt favorabiles.*
21. *Monopolia generaliter prohibenda.* 22. *Unde
dicta monopolia.* 23. *Quando monopolia exercere licet.*

Quanquam in precedentibus, vectigalium, col-
lectarum, tributorum stipendiorumque ver-
bis aliquando promiscue usus sim, constat tamen
eadem

eadem in quibusdam quam plurimum differre. Et primum tributa à collectis differunt, quod collectæ non habeant certam, & annuam præstationem, sed incertam idque ob necessitatem occurrentem. Tributa autem, seu contributiones, quæ fisco præstantur, in corporibus, auro, argento, ære, equis, mulis, elephantibus, pueris centenis, virginibus, navibus, ac similibus, certa singulis annis, & ordinaria exactione circumscripta sunt. Similiter & vectigalia, & tributa distinguuntur: quia vectigalia solvuntur pro rebus civitatibus inventis, a vec-
tisque. Et à mercatoribus, ut plurimum propter usum, securitatemve viæ publicæ præstantur. Tributa verò ratione soli à possessoribus inferuntur. Unde tributum etiam ab intrubitione appellatum
^a L. ager.
^{27. ff. V. S.}
est ^a passivè, quasi res certæ in ærarium, vel etiam activè, ex ærario, militibus tribuantur. Tributum quoque à tribu dictum, quod tributum congregaretur; idque meliori ordine omnia procederent, quia classes tribuum quodammodo partes erant, centuriæ partes classium; quare & tributa publica putantur, quæ quotannis Provinciæ, Civitates, Universitates, Collegia superiori solvere tenentur. Quod subjecti, nec non subditi præstant in quandam superioritatis recognitionem; quamvis & alia de causa solvi possit, ut inter Imp:

Germa-

Germanicum, & Turcam convenit, ne scilicet Imperatoris agri, subditique Barbarorum invasionibus vastentur. Privata verò tributa sunt, quæ à privatis in ærarium conferuntur, ac ferè caput tangere creduntur, ut pro capite suo quisque æs dependat; licet verò onera fructuum sint^a. Tributum, inquit Dio, *onus fructuum esse indicat*. Tributum indicere oportet, ait Mæcenas, *omnibus simpliciter agris, qui præbent fructum possidentibus*. Rectè igitur quis dixerit, tributum pro eo quod infertur pro agris; vectigal quod impenditur pro negotiatione mercium, propriè accipi debere.

^a L. 13. in
fin. ff. de
impens. in
rem. dot.
fact. l. 7.
ff. de publ.
& vectig.

§ Stipendium quoque ut plurimum in actionibus privatis tributo capitis annumeratur; eaque ratione inter modos ærarii augendi refertur, stipendumque vocatur, quia per stipes, id est, modica æra colligitur, atque in ærarium publicum, ad bellum usum, refertur. Et hinc stipendium æs militare appellatum à stipe pendenda, & stipendiarii milites quod eam stipem pendebat. Ennius: *Pæni stipendia pendunt*. Quoad solutionem stipendiorum collectorum illud constat, Imp: tetras Imperio Romano proprias, adjunctas, divisisse, Italica prædia immunita, Provincialia, stipendiaria, & tributaria fecisse. Etenim cuncta Italia, postquam civitate donata est, stipendiaria esse desit. Provincialium alii

M in vecti-

vectigales, alii stipendiarii erant. Vectigales qui incertum vectigal pendebant, ut decimam partem frugum; unde *Decumani* dicti sunt. Quod vectigal, quia pro ratione annorum, frugum copia aut inopia, minus aut majus est, certum esse non poterat, quamvis certum esset ut decima pars solveretur. Stipendiarii autem certum aliquid, in pecunia scilicet, vel frumento quotannis tribuere tenebantur. Qui ob inde *Tributarii* proprio vocabulo appellabantur. Atque illud certum quod pendebant, propriè ad solutionem militum pertinebat.

Pro augendo ærario publico *Accisæ* quoque variis rebus impositæ à Principe fuere, illiusque curæ servatæ. His tamen hodie civitates singulares, & communitates ob necessariam, communemve causam utuntur, non tamen vi jurisdictionis, aut imperii, sed jure conventionis, vel quasi, & pacti inter se initi; quocirca etiam accisia, seu Gabella minor onus consecutivum contractus dicitur; de quo idem

L. 35. f. *judicatur, quod de contractu ipso*^a. Nec obinde de consuetudine accisia regalia dici possunt, quia ut dixi, videmus civitates municipales, & nobiles his eodem jure in civitate, & pagis suis uti. Exigitum fuisse, quidquid hoc fuit ipsum nomen evinxit. Sunt enim origine sue Excisiæ idem quod fuit apud nos het *Stupper-gelt* Stuferus autem idem apud nos

nos quod assis; hinc corrupto nomine *Affisia* dicta sunt accisia, vel excisia pro idiomatis usurpandi cō-
9 suetudine. Quosdam nobiles pro impetrando hoc jure ad Cæs: majestatem supplicasse, nec hoc im- petrassse, nisi edocto prius consensu suorum subdi- torum, refert Besoldus^b, & obinde certo statuen- dum, accisas magistratibus inferioribus non com- petere, nisi quatenus easdem conventione, consue- tudine, concessione, privilegio, vel præscriptione acquistas doceant.

b In the-
saur.pract.
lib.5n.32.

Decimorum quoque solutio, quamquam ordine,
atque religione aliis oblationibus publicis prior,
10 ac dignior, & hic merito sibi locum vindicat. De
quibus dicendum decimas, sive fructuum partem
decimam, quam aratores, agrum publicum colen-
tes, vectigalis nomine solvunt, majestatis jure sub-
jectas esse, tanquam Deo debitas^c. Pro distinctio-
ne in personales, quæ ex industria personarum; in
reales, sive prædiales, quæ ex fructibus, & prædiis
proveniebant. Et in primitivas, quæ ex primis fruc-
tuum proventionibus, Deo offerendæ veniebant,
11 divisas^d. Hæ decimæ, res spirituales sunt, ecclæ-
siæque reditus, ac proinde inviolabiles. Nemo à
solutione earum eximi potest, quia divina consti-
12 tutione debentur^e. Harum custodes si fraudolosè
in proprios usus decimas suæ custodiæ commissas,

c Num.18.
Exod. 29.

*d Micba 6.
vers. 7.*

e C. sua 25.
X. de de-
cimis.

M m 2 contra

contra datum juramentum dolosè alienent, duo
perpetrant crimina, furtum nimirum, & perju-
rium. Et propterea asperiore animadversione,
pœna coërceri hujusmodi delinquentes consueve-
re. Finis autem decimarum est, ut earum solutione 13
unusquisq; Deum sempiternum univeralem mun-
<sup>a c. tria
nobis. de
decimis.</sup>
di dominum agnoscat^a. Inde clerici, & ecclesia-
stici alantur. Res sacræ conserventur, augeantur.
Hæc igitur spernere, violare, impedire, sceleratis-
simum erat. Qua etiam opinione olim nixi cano-
nistæ, laicos decimas nec possidere, nec jus earum
percipiendi acquirere posse, sibi persuadebant.
Quod tamen hodie ferè antiquatum, cum in his, 14
atque aliis innumerabilibus regionibus, Principes,
civitates, nobiles, domini jurisdictionum singula-
rium, aliquique plebei, jus decumandi, consuetudine,
præscriptione, aliisque modis acquisitum habeant.
Sed decumandi jus, uti in superiorum magistra-
tuum persona, inter regalia refertur, sic in mino-
rum gentium magistratibus, ac dominis, jurisdi-
ctionis tantum species est.

Addendum & illud, cum secundum Tacitum: 15
*Aliquando fames in vulgo, inopia quæstus, & penuria
alimentorum extiterit, annonæ conservandæ gratia,
tributa realia ab Imp: olim inventa fuisse; nempe
quinquagesimam partem hordei, ac frumenti;*
qua-

quadragesimam vini, & vicesimam lardi, hoc est, suilium carnium, exactam^b. Hujusmodi census, & si quid aliud simile solvitur, appellari annona consuevit; licet hæc à tributis privatis nihil ferè, nisi

^b L. modios
C. de sus-
cept. pre-
pos. lib. 10.

16 nomine, differant. Et quanquam annonæ causa popularis sit, & secundum Sapientem: *Is maledictus à populo qui frumenta^c abscondit.* Tamen hujus curam, mandatumque actuum Impp: semper sibi reservarunt; ita ut grani, sive hordei pretium, neque à decurionibus, neque ab ordinibus privatæ civitatis imponi potuerit, in quam rem Imperatores Antoninus, & Verus, Augusti in hęc verba rescripsierunt^d:

^c Proverb.
11. v. 26.

^d L. fin. ff.
ad l. Iul.
de annon.

Minime æquum est Decuriones civibus suis frumentum vilius, quam annona exigit, vendere. Item scripsierunt, jus non esse ordini cuiusque civitatis, pretium grani, quod invehitur statuere. Curam annonæ ipsa necessitas ef-

17 flagitat. Adeò, ut interdum Magistratus & Princeps cogatur, propolia exercere. Ita Thales Sapientissimus, olearum inopiam extimescens, omnes coëmit, atq; anno insequenti vendidit. Joseph sua providentia Ægyptiorum necessitati obvius fuit. Quod nisi factum suisset, proculdubio fames continua omnes omnino absumpsisset. Quare propolia instituta fuisse quis facile conjecterit, ut casu necessitatis obviæ, granaria & horrea publica aperiantur, ac tesseræ frumentariæ civibus distribuantur.

M m 3

Et

Et cum annonam adtemptare , & vexare vel maxi- 18
mè Dardanarii solebant, (à Dardano mago sic ap-
pellati, qui malefiscis artibus annonam in granaria
sua vertere , mensuras in admetiendo solitus erat
minuere) earum avaritiæ obvium itum est, tam
mandatis, quam constitutionibus Principum ; ne
aut ab his coëmptas merces supprimunt, aut à locu-
pletioribus, qui fructus suos æquis pretiis vendere
nolunt , dum nimis uberes proventus exspectant,
annona oneretur.. Quocirca & in eos, qui anno- 19
nam aggravant, poena variè constituta. Interdum
negotiatione illis tantum interdicta, interdum re-

a L. 6. ff. legati, humiliores ad opus publicum dati fuere^a.
de extra- ord. crimin. Accusationes propter publicam utilitatem ad an- 20
nonam pertinentes , admodum favorabiles adver-
sus ejus flagellatores sunt , ut mulieres ex rescripto
Divi Severi, & Antonini, Famosi quoq; accusan-
tes, sine ulla dubitatione admittantur. Et milites
qui alioquin causas aliorum defendere non pos-
sunt, qui pro pace excubant, vel magis ad hanc ac-
cusationem admittendi sunt. Quin imò servi de-
b L. 13. ff. ferentes^b audiuntur. Quocirca & monopolia re-
gulariter in quavis ditione prohibenda sunt, cum
commercia sint juris gentium , & publicè intersit,
ut à quovis liberè exerceantur. Atque iniquum ut
vendendi, emendive copia monopolii coäretetur,
singu-